МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9

ГОРОДА АЛЕЙСКА

П Р И К А З

26.08.2024                                                                                                                    № 64

г. Алейск

Об организованном начале 2024/25 учебного года

в МБОУ ООШ №9 г. Алейска

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 "Об утверждении

санитарных правил СП 2.4.3648-20"Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить дату начала 2024/25 учебного года - 02.09.2024.

Считать:

03.09.2024 днем начала осуществления образовательной деятельности по

основным образовательным программам начального общего и основного общего

образования. Обучение в 2024/25 учебном году проводить в одну смену;

05.09.2024 - день начала осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеразвивающим программам, программам внеурочной

деятельности.

2. Организовать 02.09.2024 начало 10.00 час на площадке перед

центральным входом в здание МБОУ ООШ № 9 г. Алейска (далее - школа)

торжественную линейку, посвященную Дню знаний и началу учебного года для 1-9

классов (ответственные Серомахина Д.А., Захаренков А.М.);

3. Заведующему хозяйством МБОУ ООШ № 9 г. Алейска (Нехорошков В.Г.)

в срок до 31.08.2024 обеспечить готовность территории, инвентаря и оборудования

для проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня знаний.

4. Классным руководителям 1-9-х классов:

4.1. Проинформировать в срок до 04.09.2024 обучающихся и их родителей

(законных представителей) о режиме функционирования школы (Приложение) и

действии ограничительных мер в 2024/25 учебном году.

4.2. Провести для обучающихся 1—9-х классов после торжественной

линейки 02.09.2024 года урок Знаний (Всероссийский открытый урок культуры

безопасности (правила безопасного поведения в повседневной жизни подготовки

детей к действиям в условиях различного рода чрезвычайных ситуаций), беседы о

правилах санитарной безопасности и личной гигиены, довести до сведения

обучающихся режим работы школы.

5. Ответственному за учебную работу (Гвоздева Л.В.) составить и

предоставить директору на утверждение расписание урочной и внеурочной

деятельности, образовательной деятельности по дополнительным

общеразвивающим программам.

6. Ответственному за АИС. Сетевой город (Нехорошкова А.И.)

сформировать на 2024/25 учебный год журналы урочной и внеурочной

деятельности.

 7. Провести не позднее 30 августа 2024 года педагогический совет по

обсуждению особенностей организации образовательного процесса в новом

учебном году и утверждение рабочих программ согласно учебному плану.

8. Продолжить соблюдать в школе в 2024/25 учебном году:

8.1. Меры антитеррористической безопасности:

- пропускной и внутри объектовый режим;

-  запрет на въезд автотранспорта на территорию школы;

- контрольные проверки обучающихся, работников, иных лиц, посещающих

школу по служебной надобности;

9. Обеспечить:

- инструктирование ответственных лиц и разъяснительную работу с

обучающимися по алгоритму действий в случае возникновения угрозы или

совершения террористического акта и иных противоправных действий при

проведении общешкольных мероприятий;

- проведение плановых инструктажей с должностными лицами и

разъяснительную работу с обучающимися о правилах организации специальных

(школьных) перевозок;

- организацию и проведение уроков дорожной безопасности, бесед,

инструктажей, общешкольных родительских собраний и других мероприятий по

вопросам дорожной безопасности в рамках профилактической акции «Внимание –

дети!» с участием сотрудников государственной инспекции безопасности

дорожного движения;

- соблюдение закона Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении

пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории

Алтайского края», в соответствии со статьей 2 не допускается проведение школьных

мероприятий в общественных местах, нахождение в которых может причинить вред

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию (перечень мест определен органами местного

самоуправления).

10. Предоставить информацию по итогам проведения Дня знаний в врио

председателя Комитет по образованию и делам молодежи администрации города

Алейска Соловьёвой Марине Васильевне по телефонам: 66200 или 89133607684

02.09.2024 до 13-00 часов.

11. Данные о явке учащихся на занятия предоставляются ответственным по

учебной работе (Гвоздева Л.В.) в период  2-7 сентября, 1 октября,  а так же на

начало каждой учебной четверти главному специалисту в Комитет по

образованию и делам молодёжи администрации города (Гоманенко О.Ф.) в

указанные сроки до 14.00 по формам: «Оперативные данные о явке на занятия

учащихся», «Сведения об обучающихся, не  явившихся  по  неуважительным

причинам», «Сведения об обучающихся, не явившихся по неуважительным

причинам».

12. Своевременно принимать действенные меры к обучающимся (и их

родителям, законным представителям) длительное время уклоняющихся от занятий,

требовать от обучающихся, и их родителей (законных представителей)

документальное подтверждение пропусков занятий по болезни, по другим

причинам, разнообразить формы индивидуальной и профилактической работы.

13. В целях сохранения единого образовательного пространства и соблюдения

социальных гарантий для учащихся утвердить сроки и продолжительность каникул

в 2024-2025 учебном году:

– начало 2024-2025 учебного года – 2 сентября 2024 (понедельник);

– осенние каникулы – с 27.10.2024 по 04.11.2024;

– зимние каникулы - с 29.12.2024 по 08.01.2025;

Для обучающихся первых классов рекомендуются дополнительные каникулы

в феврале 2025 года;

– весенние каникулы - с 22.03.2025 по 30.03.2025;

- летние каникулы - с 26.05.2025 по 31.08.2025.

10. Секретарю руководителя МБОУ ООШ № 9 г. Алейска (Фатеева Е.С.)

разместить настоящий приказ на информационном стенде, ознакомить с ним

работников школы под подпись.

11. Администратору школьного сайта (Баронников М.А.) разместить

настоящий приказ на официальном сайте школы.

12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Врио директора школы                                                                            В.Ю. Нечаенко

Фатеева Елена Сергеевна

8(38553)27356

ПРИЛОЖЕНИЕ

Порядок организации образовательного процесса

в МБОУ ООШ №9 г. Алейска на 2024-2025 учебный год

1. С 02.09.2024 по 31.05.2025 года часы внеурочной деятельности

«Разговор о важном» проводятся по понедельникам с 8.30 до 9.10 с поднятия/выноса

Государственного флага РФ и исполнения Гимна РФ (полный текст), а также другие

воспитательные мероприятия, организованные классными руководителями по плану

воспитательной работы, в кабинетах, закрепленных за классами:

Класс
№

этажа
Наименование кабинета

Ответственный Классное

руководство

1 1 №3 Начальные классы Е.С. Рева 1 класс

2 2 №21 Начальные классы А.И. Нехорошкова 2 класс

3 1 №4 Начальные классы С.А. Спиненко 3 класс

4 1 №5 Начальные классы М.М. Коткова 4 класс

5 2 №14 Кабинет биологии С.С. Козляткина 5 класс

6 2 №18 Кабинет русского

языка

Д.А. Серомахина 6 класс

7 1 №11 Кабинет технологии Е.С. Фатеева 7 класс

8 1 №10 Кабинет информатики М.А. Баронников 8 класс

9 2 Спортивный зал А.М. Захаренков 9 класс

- 2 №17 Кабинет физики

(математика)

Л.В. Гвоздева -

- 2 №15 Кабинет истории - -

- 2 № 19 Кабинет химии В.Ю. Нечаенко -

2. Занятия внеурочной деятельности, дополнительного образования

проводятся не ранее 30 минут после последнего урока (кроме занятия внеурочной

деятельности «Разговор о важном»), в соответствии с расписанием занятий,

утвержденных приказом директора школы.

3. Начало занятий с 8.30 часов для обучающихся 1-9 классов.

4. Продолжительность урока 40 минут, 2,3 перемена при приеме пищи 20

минут, остальные перемены 15-10 минут.

Расписание звонков для обучающихся 1- 9 классов:

Расписание звонков (1класс)

(сентябрь-октябрь)

1-ый урок 8.30-9.05

10

2-ый урок 9.15-9.50

40

3-ый урок 10.30-11.05

(ноябрь – декабрь)

1-ый урок 8.30-9.05

10

2-ый урок 9.15-9.50

40

3-ый урок 10.30-11.05

10

4-ый урок 11.15-11.50

(январь-май)

1-ый урок 8.30-9.05

10

2-ый урок 9.15-9.50

40

3-ый урок 10.30-11.05

10

 4-ый урок 11.15-11.50

                                              10

5-ый урок 12.20-13.00

Расписание звонков (2-9 класс)

1-ый урок 8.30-9.10

10

2-ый урок 9.20-10.00

20

3-ый урок 10.20-12.00

20

 4-ый урок 11.20-12.00

                                             10

5-ый урок 12.10-12.50

10

6-ой урок 13.00-13.40

10

7-ой урок 13.50-14.30

5. График приема пищи для обучающихся 1-9 классов

1-4 класс - 10.00-10.20

5-9 класс (платное, СВО, ОВЗ) - 11.00-11.20

1-9 класс (льготное, ОВЗ) -12.00-12.10